LEI Nº 693, de 03 de junho de 2003.

Autoriza o Executivo Municipal a ceder o uso de redes de abastecimento de água à Associação Comunitária de Moradores da Comunidade Nossa Senhora dos Navegantes.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder cessão de uso à Associação Comunitária de Moradores da Comunidade Nossa Senhora dos Navegantes, pelo prazo de 10 (dez) anos, de uma rede de abastecimento de água, constituída por poço artesiano, sistema de bombeamento e armazenagem,  e de rede de distribuição, instalada na Comunidade de Navegantes, interior do Município de Estação, associação esta que reúne todos os beneficiados pela rede.

Art. 2º - As condições gerais da cessão de uso constam no Termo que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 03 de junho de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração

Parte integrante da Lei nº 693, de 03 de junho de 2003.

TERMO DE CESSÃO DE USO

Pelo presente Termo de Cessão de Uso, o Município de Estação, CNPJ/MF 92.406.248/0001-75, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, 95, em Estação, RS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Tonin, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Estação, RS, doravante denominado simplesmente de Município, com amparo na Lei nº ......., CONCEDE, de forma gratuita, à ASSOCIAÇÃO ......, CNPJ/MF ......., com sede na localidade de ......., neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. ............., doravante denominada simplesmente de Cessionária, o uso de uma rede de abastecimento de água localizada em ....................., em conformidade com as disposições abaixo.

1.  Considerando que o Município implantou a rede de abastecimento de água e visando adequar o gerenciamento da rede  diretamente pelos beneficiados, como forma de incentivar o associativismo e a melhor estruturação de sociedades civis organizadas, buscando  atender aos anseios da Comunidade,  a Cessionária ficará responsável pela utilização  da rede de abastecimento de água.

2.  A Cessionária obriga-se a manter a rede de abastecimento de água, abrangendo poço artesiano, sistema de bombeamento e armazenagem, e rede de distribuição, em perfeito estado de uso e conservação.

3.  As despesas de conservação e manutenção da rede serão de responsabilidade da Cessionária, que para tal fim poderá estipular taxa de utilização, sempre a um valor acessível.

4.  A presente Cessão de Uso é firmada pelo prazo de 10 (dez) anos.

5.  A Cessão de Uso poderá ser interrompida a qualquer tempo, por decisão do Município.
O presente termo é assinado pelas partes, perante duas testemunhas, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Estação, RS, .....................

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Presidente da Associação

Testemunhas:

______________________________

___________________________________